
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 195 / 2017

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS.  NAZ.  CARABINIERI  SEZ.  DI 
SCANDIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

-Delibera di C.C. n. 2 del 31/01/2017 ad oggetto: “approvazione definitiva documento 
unico di programmazione (DUP) – periodo 2017/2019;
-Delibera di C. C. n. 6 del 31/01/2017 ad oggetto: “ approvazione del bilancio di previsione 
2017/2019” e successivo atto n. 13 del 30/03/2017 di variazione;
-Delibera di G. C. n. 6 del 03/02/2017 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di 
gestione e conseguente assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore" e 
successivo atto n. 28 del 06/04/2017 di variazione;
- Delibera di C.C. n. 31 del 28.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs 267/2000 - secondo provvedimento";
- Delibera di G.C. n. 58 del 21.06.2017 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN 003- 
Approvazione variazioni al bilancio di previsione 2017/2019 ai sensi dell'art. 175, C 5Bis, 
D.Lgs 267/2000";
- Delibera di G.C. n. 61 del 28.06.2017 ad oggetto: "Variazioni al PEG in recepimento della 
delibera consiliare n. 31/2017 relativa alle variazioni di bilancio - secondo provvedimento".

Visto il  decreto del Sindaco n. 7 del 29/01/2016 concernente l’assegnazione alla sig.ra 
Rina Mareggini  delle  funzioni  di  responsabile  del  settore  “Vita  della  Comunità”  fino  al 
31/12/2017;

Dato atto che il capitolo n. 37501027/99 “Contributi al Volontariato” risulta disponibile;

Valutata positivamente un’esperienza di collaborazione fra il Comune di Casalgrande e la Sezione di 
Scandiano dell’Associazione Nazionale Carabinieri per la realizzazione di interventi di 
osservazione, indicazione, segnalazione e assistenza in generale sul territorio comunale;

Dato atto che l’Associazione si impegna a svolgere la propria attività in collaborazione con il 
Comando dell’Arma dei Carabinieri  competente per territorio e con la Polizia Locale  e che 
l’Amministrazione  Comunale  intende  così  proseguire  nel  percorso  avviato  nell’ambito  della 
cosiddetta  “sicurezza  integrata”,  con  anche  la  partecipazione  al  progetto  del  “controllo  di 
vicinato”, il cui testo è stato trasmesso dalla Prefettura di Reggio Emilia

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto  lo  Statuto  del  Comune  di  Casalgrande  ai  sensi  del  quale l’amministrazione 
comunale:
-promuove e favorisce lo sviluppo e le attività delle libere forme associative;
-in particolare riconosce e promuove il pluralismo associativo per la tutela dei cittadini, per 
il  perseguimento  dell’interesse  generale  della  comunità  locale  e  dei  fini  civili,  sociali, 
culturali, scientifici, educativi, sportivi, turistici, del tempo libero, di protezione ambientale, 
di  salvaguardia  del  patrimonio  storico,  culturale  e  artistico  e  di  cooperazione 
internazionale;

Visto altresì il “Regolamento dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi,  sussidi,  ausili  finanziari  e l’attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
Delibera di C.C. n. 57 del 28.05.2015;

Preso atto della delibera n. 53/2017 in cui si approva la convenzione fra l'Associazione 
Naz. Carabinieri  sez. di  Scandiano e l'amministrazione Comunale di  Casalgrande e si 
autorizza il responsabile di servizio ad assumere un impegno di spesa e la liquidazione di 
€ 2.000,00 da imputarsi sul cap. n. 37501027/99 “Contributi al Volontariato” ;

Di dare atto che, ai  sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –  
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e  con le 
regole di finanza pubblica in materia di “ pareggio di bilancio “, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visto il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) di  assumere impegno di spesa di  € 2.000,00  da imputarsi  sul  cap.  n. 37501027/99 
“Contributi al Volontariato” ;

2) che l’esigibilità della liquidazione è prevista entro il 31.12.2017;

3)  di  liquidare  come  previsto  dall’art.  11  del  vigente  Regolamento  comunale  per  la 
concessione di contributo come citato in premessa previa presentazione da parte della 
associazione  di  apposita  rendicontazione,  debitamente  vistata  dal  responsabile 
competente sul capitolo n. 37501027/99 “Contributi al Volontariato”; 

4) di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere all’emissione del relativo mandato 
di pagamento su presentazione di regolare attestazione di esenzione del 4% (se dovuta) 
da parte del rappresentante legale dell’associazione;

5)  di  attestare  che  l'  impegno  di  spesa  adottato  col  presente  provvedimento  risulta 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché con le regole di  finanza pubblica, 
secondo  quanto  stabilito  dalle  misure  organizzative  del  Direttore  Generale  con 
determinazione n. 607 del 19.10.09;

6) di dare atto, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Legs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

7) di pubblicare il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.lg n. 33 del 14 marzo 2013.

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
Mareggini Rina

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 37501027/99 2017 121
8

convenzione con 
ass. naz carabinieri 
sez. di scandiano

ASS. 
NAZIONALE 
CARABINIERI 
SEZ. SCANS

2000

 

Lì, 05/07/2017 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAREGGINI RINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 195 del 05/07/2017

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 396/2017

Oggetto:  LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS. NAZ. CARABINIERI SEZ. DI SCANDIANO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 06/07/2017 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 195 del 05/07/2017

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  LIQUIDAZIONE CONVENZIONE CON ASS. NAZ. CARABINIERI SEZ. DI 
SCANDIANO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 06/07/2017 al 21/07/2017 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 22/07/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


